

## KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-61 i 33-62  
Naczelny redaktor 18-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 19-12

Czwartek, dnia 21 lipca 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140  
Konto żyrowe nr 5822  
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 198

## Nowe wspaniałe osiągnięcia PRZEMYSŁ HUTNICZY wykonał przedterminowo trzyletni plan wartościowy

DNIA 18 bm. o godz. 11 polski przemysł hutniczy wykonał trzyletni plan, wyrażony w wartości produkcji, realizując o 4 dni wcześniej swoje zobowiązania powzięte na Krajowej Radzie Oszczędnościowej — dla uczczenia 5 rocznicy Manifestu PKWN.

Wartość wytworzonej produkcji wynosi 5.330 milionów zł według cen z 1937 r.

Tak szybką realizację planu trzyletniego uzyskano dzięki wysokim corocznym przekraczaniom planów zarówno w roku 1947 jak i w 1948 r.

Osiągnięcia swe zawdzięcza przemysł hutniczy współzawodnictwu, ofiarnej pracy robotników, techników, inżynierów i personelu administracyjnego. Hutnicy racjonalizując systematycznie metody pracy podnieśli wydajność wielkich pieców stalowni i walcowni oraz zmniejszyli w dużym stopniu rozchód koksu w stosunku do surowki.

Nieprzerwany wzrost wydajności pracy i postęp techniczny umożliwiły hutom polskim osiągnięcie tak wspaniałych wyników, rokując jeszcze większe osiągnięcia w planie 6-letnim.

Przewodniczący Z. Z. M. i gen. dyrektor CZPH przelali Prezydentowi R. P. meldunek o przedterminowym wykonaniu planu.

## Prof. Jakub Zak



Wspaniały pianista radziecki prof. Jakub Zak odbywa obecnie tournée po Polsce, odnosząc wszędzie duży sukces artystyczny. (patrz str. 2)

## Znowu 19 wyroków śmierci w Grecji

Z ATEN donoszą, że sąd wojskowy skazał na śmierć pod oskarżeniem „działalności wyrotkowej” 19 osób, w tym dwie kobiety. 19 innych oskarżonych skazano na dożywotnie więzienie.

## Nowy spór anglo-amerykański W. Brytania domaga się dostarczenia informacji o produkcji energii atomowej

Prasa amerykańska podaje, że rząd brytyjski zwrócił się do rządu amerykańskiego z prośbą o dostarczenie informacji w sprawie produkcji bomb atomowych i energii atomowej. Rząd brytyjski zaznaczył, że Stany Zjedn. od stycznia 1948 r. nie przekazały W. Brytanii żadnych informacji odnośnie produkcji energii atomowej.

Prośba rządu brytyjskiego była przedmiotem narad na tajnym posiedzeniu rządu amerykańskiego, na

którym przewodniczył prezydent Truman.

Znany amerykański komentator radiowy Drew Pearson dowiaduje się, że na posiedzeniu tym większość wypowiedziała się przeciwko uwzględnieniu prośby rządu brytyjskiego.

„New York Herald Tribune”, powołując się na dobrze poinformowane źródła, donosi, że w najbliższym czasie kończy się zawarty w okresie wojny układ w sprawie eksploatacji złóż uranu w Kongo belgijskim. Rząd brytyjski domaga się przynajmniej takiego samego udziału w wydobyciu uranu w Kongo belgijskim, jaki posiadają Amerykanie.

W kołach politycznych omawia się z ożywieniem spór anglo-amerykański w sprawie produkcji bomb atomowych. Uważa się tu, że rząd brytyjski wysunął żądanie dostarczenia mu informacji w sprawie produkcji bomb atomowych, pragnąc w ten sposób zmusić Stany Zjednoczone do gospodarczych i finansowych ustępstw.



Fasada gmachu Oddz. Muzeum Wlkp. widziana od strony parku — w Rogalinie. (Patrz art. str. 4)

## W przededniu Święta Manifestu PKWN Rozkaz specjalny komendanta głównego „Służby Polsce”

W piątą rocznicę Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, komendant główny „SP” płk. E. Braniewski, wystosował do oficerów, instruktorów, junaków i junaków rozkaz specjalny, w którym podkreśla historyczne znaczenie Manifestu PKWN i wskazuje na zadania młodzieży zorganizowanej w „SP”.

Młodzież polska nigdy nie miała i mieć nie mogła tak pięknych osiągnięć i perspektyw awansu społecznego jak obecnie. Zjednoczona pod sztandarami ZMP, kroczy ona w pierwszych szeregach budowniczych Polski Ludowej.

„Świadomi jesteście” — podkreśla rozkaz — „że stało się to dzięki sojuszwowi z potężnym Związkiem Radzieckim, dzięki wielkim reformom społecznym, zrealizowanym przez rząd ludowy i wspaniałym wynikom ludu pracującego w codziennej wytrwałej pracy i walce o postęp, pokój, sprawiedliwość społeczną i socjalizm.

## Odezwa Związku Młodzieży Polskiej

W DNIU 22 lipca przypada pierwsza rocznica powstania jednolitej, ideowo-wychowawczej organizacji młodzieżowej — Związku Młodzieży Polskiej. W związku z tym Zarząd Główny ZMP zwrócił się z odezwą do ZMP-owców i młodzieży miast i wsi, w której podsumowując osiągnięcia młodzieży polskiej, wskazuje na jej najbardziej aktualne zadania w pracy nad odbudową i przebudową Polski Ludowej. Odezwa podkreśla znaczenie Manifestu PKWN, który otworzył przed całym narodem polskim i młodzieżą szeroką drogę rozwoju, dając możliwość zjednoczenia ruchu młodzieżowego i powołania do życia potężnego, ludowo-demokratycznego, robotniczo-chłopskiego, Związku Młodzieży Polskiej. Przed młodzieżą polską stoją dziś otworem wszystkie drogi, możliwość pracy nauki i awansu społecznego. Odezwa podkreśla wielkie sukcesy członków Związku Młodzieży Polskiej, osiągnięte w przemyśle, budownictwie i przeobrażeniu wsi polskiej.

W rozwijającym się i obejmującym coraz szersze rzesze współzawodnictwie pracy jedno z poważnych miejsc zajmują brygady młodzieżowe. Odezwa mobilizuje młodzież do pracy nad budową Polski Ludowej.

## Stalin przyjął ambasadora brytyjskiego

PREZES Rady Ministrów ZSRR Józef Stalin przyjął w dn. 18 lipca Ambasadora Wielkiej Brytanii Dawida Kelly. Na przyjęciu obecny był Minister Spraw Zagranicznych ZSRR A. Wyszyński.

## Rezolucja Zw. Zaw. Literatów Polskich w sprawie wypadków lubelskich

W CAŁEJ Polsce, w fabrykach, zakładach pracy i na wsiach odbywają się masowe zgromadzenia, na których zebrani omawiają wypadki lubelskie. Robotnicy i chłopcy piętnują wykorzystywanie uczuć religijnych dla wystąpienia wrogich Polsce Ludowej. W Warszawie odbywają się wiece we wszystkich ośrodkach pracy. Z większych zebrań które odbyły się w woj. warszawskim należy wymienić m. in. wielkie zgromadzenie inteligencji katolickiej w Ursusie, Chodakowie i w innych ośrodkach przemysłowych województwa (PR)

POD przewodnictwem Jarosława Iwaszkiewicza odbyło się zebranie Prezydium Zarządu Głównego Z. Z. Literatów Polskich, na którym jednomyślnie została przyjęta rezolucja następującej treści:

„Lublin, prastary gród polski, pełen wielkich pamiątek i najlepszych tradycji naszej przeszłości historycznej, stał się w ostatnim czasie widowiskiem smutnych i gorszących wypadków. Reakcyjny odłam kleru polskiego, nadużywając religijnych uczuć ludności katolickiej, zorganizował niesmaczne widowisko, które nie miało nic wspólnego z powagą wiary

## Ofensywa wojsk ludowych na Kanton

AGENCJA Associated Press donosi, że podjęcie ofensywy przez wojska ludowe w Chinach Centralnych wywołało panikę w tymczasowej stolicy Chin kuomintangowskich — Kantonie. Kilkanaście samolotów trzymanych jest w pogotowiu dla ewentualnej ewakuacji rządu kuomintangowskiego na Formozę.

Wojska ludowe wkroczyły w głąb prowincji Hunan i znajdują się w pobliżu prowincji Kwantung, której stolicą jest Kanton.

## Praga przygotowuje się do obchodu rocznicy Manifestu PKWN

W PRZEDDZIEN piątej rocznicy ogłoszenia Manifestu PKWN odbędzie się w Pradze staraniem Tow. Przyjaźni Czechosłowacko-Polskiej uroczysta akademія, na której przemówią m. in. prezes Towarzystwa młn. dr Gregori i ambasador R. P. w Pradze płk. L. Borkowicz.

W części artystycznej wyświetlane będą dwa filmy: reportażowy film czeski reżysera Szwarcza pt.: „Słowiański Szczecin” oraz film polski pt. „Za wami pójdą inni”.

Również Tow. Przyjaźni Słowacko-Polskiej w Bratysławie przygotowuje na dzień 21 bm. akademię ku czci polskiego święta narodowego.

## Wyrok w procesie aktora kolaboracyjisty

DNIA 19 BM. Sąd Apelacyjny w Warszawie ogłosił wyrok skazujący aktora Andrzeja Plucińskiego — Szalawskiego, oskarżonego o działania na szkodę Narodu Polskiego przez współpracę z wrogiem hitlerowską propagandą filmową, na karę 4 lat więzienia z pozbawieniem praw obywat. i publ. praw honorowych na ten sam okres, oraz konfiskatę mienia.

Sąd podkreślił, iż pobudką działania oskarżonego Plucińskiego był z jednej strony haniebny oportunizm, z drugiej zaś — łączność ideologiczna z profaszyzowskimi grupami politycznymi orientacji nacjonalistycznej.

## Rezerwa w Albanii

ALBAŃSKA Agencja Telegraficzna donosi, że prezydium albańskiego Zgromadzenia Narodowego zatwierdziło uchwałę rządu o rozpisaniu pożyczki wewnętrznej w wysokości 250 mld. lejów albańskich.

## Numer świąteczny „IKP”

o bogatej treści i z licznymi ilustracjami ukaże się w piątek rano (22 bm.)

Cena 12 stronnego numeru 10 zł





# SPORT

## Meldunki z czwartego dnia sztafety ZMP

**OLSZTYN.** W dniu 18 bm. wyruszyła sztafeta ZMP do pierwszego etapu na trasie Nr 2 Górowo — Olsztyn. Na starcie w Górowie odbyła się krótka uroczystość. Ulice miasta były bogato udekorowane. Na trasie głównej brało udział ogółem 431 uczestników, w tym 98 kobiet, na trasach bocznych 2.381 uczestników. Na trasie liczne bramy triumfalne i transparenty. Miasto Olsztyn bogato udekorowane.

**POZNAŃ.** Na drugim etapie trasy głównej Nr 9 ze Skwierzyny do Po-

znań (128 km), startowało łącznie 12.000 zawodników. Sztafeta witana była we wszystkich wsiach i miasteczkach przez tłumy widzów. Na trasie pomocniczej z Ujścia do Poznania startowało 60 samochodów z Automobilon Klubu Poznańskiego.

**GRAJEWO.** Do Suwałk przybyły 3 sztafety pomocnicze z Goldapu, Szypłiszek i Brzezinek, w których startowało ogółem 700 osób. W niedzielny wieczór wystartowała z Suwałk do Grajewa sztafeta na trasie głównej Nr 3. Łącznie na wszystkich trasach

pomocniczych i głównej startowało 2.805 uczestników.

**RZESZÓW.** Z Przemysła do Rzeszowa (86 km) wyruszyła do 1-go etapu sztafeta na trasie głównej Nr 5. Startowało 263 zawodników, w tym 55 dziewcząt.

**KEPNO.** Na trasie Nr 8 sztafeta przebiegła 4-ty etap Wrocław — Kepno, długości 78 km. Na trasie głównej startowało 351 zawodników, w tym 152 kobiety. Ogólna liczba startujących na trasie głównej i pomocniczych wynosi 1.424.

**KWIDZYN.** Na trasie Nr 1 sztafeta przebiegła 2-gi etap Gdańsk — Kwidzyn (91 km). Startowało 1.063 zawodników, w tym 214 kobiet. Na trasach bocznych — 4.936 zawodników, w tym 811 kobiet.

**KRAKÓW.** Wyruszyła do pierwszego etapu Zakopane — Kraków sztafeta na trasie Nr 6. Na starcie przemówili m. in. przedstawiciele angielskiej i szwedzkiej Partii Komunistycznej. Na mecie na Rynku Krakowskim zebrało ok. 25 tys. widzów. Ogółem startowało 8.300 uczestników, w tym 1700 kobiet. Długość trasy 115 km.

**CIESZYN.** Wyruszyła stąd sztafeta Nr 7 Cieszyn — Katowice. Sztafeta wyrwała olbrzymie zainteresowanie w ośrodkach przemysłowych Śląska.

### Premier Cyrankiewicz na czele komitetu

**WARSZAWA.** Premier Józef Cyrankiewicz stanął na czele Komitetu Honorowego wyścigu dookoła Polski.

### Mistrzostwa piłkarskie w ZSRR

**MOSKWA.** W II rundzie rozgrywek o mistrzostwo piłkarskie ZSRR rozegrano w Moskwie trzy spotkania: „Dynamo” (Moskwa) — „Skrzydła Sowiecków” (Kujbyszew) 5:0. CDKA — „Daugawa” (Ryga) 4:0 (2:0). „Spartak” (Moskwa) — „Lokomotiv” (Charków) 2:2 (0:0).

W tabeli prowadzi nadal „Dynamo” (Moskwa) — 32 pkt., przed CDKA — 29 pkt. i „Zenitem” — 27 pkt.

### Austria - CSR 54:52

**PRAGA.** Rozegrane w Brnie między państwowe spotkanie lekkoatletyczne kobiet CSR — Austria zakończyło się zwycięstwem Austriaczek 54:52.

### Nowy rekord Węgier w pływaniu

**BUDAPESZT.** Pływaczka węgierska Eva Szekely poprawiła rekord krajowy w pływaniu na 400 m st. dow., uzyskując czas 5:26. Poprzedni rekord wynosił 5:28.

### Warta-Górnik 85:67

Na stadionie miejskim w Zabrze rozegrane zostały międzyklubowe zawody pływackie, między „Górnikiem” (Zabrze) a „Wartą” (Poznań), zakończone w ogólnej punktacji zwycięstwem gości 85:67. Z uzyskanych wyników na specjalną uwagę zasła-

guje czas Brysińskiej (Warta) na 100 m st. klas. oraz zwycięstwo Taedim-ga (Warta) nad byłym mistrzem Polski Ramolą.

### Czy „choroba” dyplomatyczna?

PRASA francuska szeroko omawia wiadomość o nagłym urlopie zdrowotnym brytyjskiego ministra finansów Crippsa.

Dzienniki podkreślają, że urlop nastąpił w momencie szczególnie silnego napięcia stosunków między USA a W. Brytanią. Nie negując poważnego stanu zdrowia brytyjskiego ministra niektóre dzienniki paryskie uważają, że chodzi tu o „chorobę dyplomatyczną”.

Z uwagi na Święto Odrodzenia dodatek „Świat Kobieciny” ukazuje się w tym tygodniu wyjątkowo w piątek, a „Świata Dziecięcy” w czwartek.

## OTWARCIE MUZEUM W ROGALINIE

**POZNAŃ (H).** W ramach uroczystości 5 rocznicy Manifestu Lipcowego odbędzie się 24 bm. o godz. 12 uroczyste otwarcie Oddziału Muzeum Wielkopolskiego i wzorowej świetlicy przy Ośrodku Kultury Rolnej P. G. R. w Rogalinie.

Muzeum zawierać będzie szereg dzieł, m. in. dzieł rzemiosła artystycznego poczynione od 17-go do połowy 19-go wieku, dokumenty myśli postępowych danego okresu, dzieła kultury i sztuki, dzieł etnograficznych itp.

Sala pierwsza poświęcona Arcyszewskiemu, admirałowi floty holenderskiej i generałowi artylerji Władysławowi IV, zawiera szereg zabytków z XVII w., oraz dokumenty z jego życia. Dalsze sale poświęcone Joachimowi Lelewelowi, Kraszewskiemu, któremu Teatr Polski zawdzięcza ocenienie smachu, itd.

W dziale etnograficznym zaakcentowano przede wszystkim kulturę materialną, obrazującą dawne życie chłopstwa polskiego. Jednocześnie powieszono tu materiały dawnej kultury chłopskiej z kulturą dzisiejszej wsi.

W dziale tym ujrzymy: pluca, sochy, prymitywne narzędzia rolnicze, daleki przelwórstwo — warształ tkacki, garncarsiwo, sprzęty gospodarstwa domowego i sztuki ludowej.

Na uroczystość, która organizuje Wojewódzki Komitet Obchodu Święta Odrodzenia i Dyrekcja Muzeum Wlkp. przy współudziale organizacji, przewidziany jest przyjazd min. Kultury i Sztuki dr Dybowskiego i nac. dyr. Muzeów i Ochrony Zabytków prof. dr. Stanisława Lorentza.

Bezpośrednio po otwarciu i zwiedzeniu Muzeum nastąpi otwarcie świetlicy. Dekoracje przeprowadza bezinteresownie w ramach czynu kongresowego uczniowie Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu. W godz. popołudniowych przewidziane są występy grup i zespołów regionalnych okolicznych powiatów, chóru poznańskiego a na zakończenie odbędzie się zabawa ludowa.

W związku z tą uroczystością ORZZ organizuje masową wycieczkę koleją, a Biuro Podróży „Orbis” — wycieczkę autobusową.

**MILION** na los 50653 **100.000** oraz 33337 oraz liczne dalsze wygrane padły w III/56 na losy kolektury

**„Grosz Szczęścia - Rzanny”** Bydgoszcz Al. 1 Maja 25

Dnia 17 lipca br. o godz. 15.15 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. moja najukochańsza żona, nasza kochana matka, babcia, córka i siostra śp.

**Leokadia Chmielewska**  
z domu Kwiatkowska

przeżywszy lat 54, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona rodzina

Lipnica, Łobdowo, Toruń, Bydgoszcz.  
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 20 lipca o godz. 9 z kościoła paraf. w Lipnicy.

**RADIO**  
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI — CZWARTEK 21 LIPCA

5.10 Sygnal czasu i pobudka młodzieży. 5.15 Streszczenie wiadomości porannych. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Dzieńnik poranny. 6.15 Muz. rozrywkowa. 6.30 Gimnastyka. 6.40 d. c. muzyki rozrywkowej. 6.55 Program dnia. 7.00 Wiadomości poranne. 7.20 Muz. rozrywkowa. 8.00 Streszczenie wiadomości porannych. 8.05 Audycja dla kobiet „Nadzieжда Krupska” 8.15 d. c. muzyki rozrywkowej. 8.35 Daleko od Moskwy — powieść W. Ażajewa. 9.05 Przerwa. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Na swojska nutę. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muz. obiadowa. 14.00 Kronika kulturalna Czechosłowacji. 14.15 Pieśni kompozytorów słowiańskich. 15.25 Informacje ogólnopolskie.

15.30 O prawdziwych karmielkach — audycja dla dzieci. 15.50 Skrzynka ogólna. 16.00 Audycja dla młodzieży pt. Nowy widnokrąg opr. S. Stampfl. 16.15 Muzyka. 16.20 Pieśni Schumanna i Schuberta. 16.45 Przegląd wydarzeń. 17.00 Dziennik popołudniowy. 17.15 Kanfeta o ojczyźnie. 17.45 Poradnik językowy. 18.00 Koncert krakowskiej orkiestry PR. 19.00 II dziennik popołudniowy. 19.15 Rezerwa. 20.20 7 oper Bedricha i Smełony. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.35 Faure — Sonata A-dur na skrzypce i fortepian. 22.00 Koncert z okazji 5-lecia Państw. Wyd. Muzycznego. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Koncert polskiej muzyki symfonicznej. 23.50 Program na dzień następny. 24.00 Zakończenie audycji, hymn.

**Welnę owczą** zakupuje i wymienia po cenach najwyższych

„Krosienko” Fabryka Sukna A. J. Klimunt BIELSKO 2193  
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa nr. 47 TELEFON 11-59

**SPRZEDAŻ**

Tokarnie  
4-ro metrowa Fmy Zieliński i Ska Warszawa nr 606, jak i aparat do spawania „Perun” Progez 2 sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz nr „2195”. (2195)

**POKOJU POSZUKUJĄ**

Dwóch samotnych panów poszukuje meblowanego pokoju. Oferty IKP Bydgoszcz „100”. (2194)

**RÓŻNE**

Leńnicy  
Pokoju z utrzymaniem dla swej córki, na leńniczówce, najchętniej w okolicy Bydgoszczy poszukuje. Warunki wagi — pościel własna. Oferty IKP Bydgoszcz nr „2194”. (2194)

**PRACY POSZUKUJĄ**

Gospodyni  
samodzielną z dobrym gotowaniem poszukuje pracy. Włocławek, „Pochodnia”. (2191)

Przyjmę  
posadę księgową — siły biurowej Bydgoszczy. IKP Poznań, Działyńskich 8 „Księgowa”. 2192

**WELNĘ OWCZĄ — kupuje i wymienia na włóczki**

**Bydgoska Przedziałnia Bydgoszcz**  
Aleje 1 Maja 67, tel. 13-52 od godz. 8-15, w sobotę od godz. 8-13.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel. 24-29. Za nie dozwolenie pisma spowodowane sła wysza nie odpowiadamy — Rekopisów niezamówionych. Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI. PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP” WYDAWCZ. SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” BYDGOSZCZ. UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne od 50 zł za słowo. Poszukiwanie oracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr. w tekście od 100-300 zł. za tekstem od 40-150 zł nekrologi od 35-200 zł za 1 mm. W nie-dziale i świata 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.